Or, cette unité, cette unité vivante, le fond commun de toutes nos passions, je le répète, s'exprime par ce nom dans le monde trop profané, et que je vous demande la permission de prononcer ici, en le prenant dans son sens le plus large et le plus profond : *L'amour!* point central, fond intime de notre vie humaine. "Otez de notre vie l'amour dit le grand Bossuet, il n'y a plus de Passions. Posez l'amour, vous les faites naître toutes;" ou du moins vous en posez la raison suffisante, la cause génératrice.

Cette parole de notre illustre Bossuet, est d'une profondeur égale à sa simplicité. Il n'y a que le génie, pour dire en des termes si simples, des choses si profondes. Ce mot seul nous fait toucher, avec le fond du cœur humain l'unité de nos Passions.

On avait pu dire déjà : Le cœur humain n'a que deux Passions : l'amour et la haine : l'amour par lequel il poursuit et attire ; la haine par laquelle il fuit et repousse, Ce dualisme, qui résume en deux toutes les passions, n'est pas encore ici la grande simplification : car le fait est que, fondamentalement, il n'y a pas même deux Passions, il n'y en a qu'une. Posez l'amour ; vous les faites toutes naître, et vous voyez leurs diversités serésoudre dans leur unité.

Pour peu qu'on examine de près ce qu'il y a au fond de toute humaine Passion, on y découvre, en effet, toujours la même chose, un *amour*. A la lettre, toute Passion vivant en nous, n'est que notre amour vu sous un aspect *déterminé* ; en d'autres termes ; toutes nos Passions, de quelque nom qu'elles se nomment, et quel que soit le mouvement qui les entraîne ou les précipite, ne sont que des *modifications* de notre amour.

Il en est ainsi : toute Passion dans un cœur humain n'est qu'une situation, un mode, une impulsion. un mouvement de l'amour qu'il renferme. Voyez plutôt :

Qu'est-ce que la *tristesse*, si ce n'est un amour qui souffre de la séparation de ce que l'on aime ? Et qu'est-ce que la *joie*, si ce n'est un amour heureux de son union avec l'objet aimé ? Qu'est-ce que l'*espérance* ? Un amour qui attend la possession de ce qu'il aime. Et qu'est-ce que le *désespoir* ? Un amour qui ne peut plus rien attendre, et qui n'attend plus rien. La *colère*, qu'est-ce, si ce n'est un amour qui s'indigne et s'emporte contre ce qui le blesse ? La *vengeance*, un amour qui poursuit, pour l'anéantir, l'objet qui l'a blessé ? La *jalousie*, qu'est-ce, si ce n'est un amour qui s'attriste et souffre du partage de son objet ? La *crainte*, est-ce autre chose qu'un amour menacé de perdre ce qu'il aime ? Et l'*audace*, est-ce autre chose qu'un amour qui, pour arriver à embrasser ce qu'il aime, ne connaît plus d'obstacle, et brave tous les dangers ?

Ainsi vous le voyez, toutes nos Passions, quel que soit leur objet, ne sont jamais que des situations, des aspects, des modifications de cet amour qui est le fond de notre vie ; et c'est cet amour, qui, selon qu'il est affecté par tout ce qui le touche, explique tous ces mouvements de tendresse et de fuite, d'attraction et de répulsion, dont nous avons parlé, en signalant, au début, le phénomène général de la vie passionnée.

Il n'est pas même jusqu'à la Passion de la haine, qui ne soit encore un aspect, une forme, une situation de notre amour. La haine, qui est ce semble, ce qu'il y a de plus diamétralement opposé à l'amour, la haine, c'est cependant encore notre amour ; mais notre amour fuyant et repoussant le mal opposé au bien qu'il veut embrasser ; la haine, enfin, n'est qu'un amour *retourné*. Il est manifeste que je hais le néant de tout l'amour que j'ai pour l'être. Je hais la mort de tout mon amour de la vie. Je hais le mal de toute la force de l'amour que je sens en moi pour embrasser le bien.

Ainsi, nous haïssons et nous fuyons la mortification et l'austérité, de tout l'amour que nous avons pour le plaisir et la sensualité ; et nous repoussons les choses du ciel, de tout l'amour qui nous attache aux choses de la terre.

Telle est, Messieurs, l'admirable *unité* et simplicité qui se révèle au fond de ce monde pourtant si varié, si divers, et souvent si compliqué, des passions humaines. Comme il est, à la surface des choses, une couleur par laquelle s'expliquent toutes les couleurs ; et comme au fond même de la nature matérielle, au dire de la science, il y a une force cachée qui est le secret et le ressort de tout : ainsi, dans la nature humaine, il y a une passion qui est l'abrégé, la synthèse et l'unité de toutes nos passions : notre amour ; l'amour, l'universel principe, l'universel moteur, l'universel acteur et opérateur dans les domaines variés et multiples de notre vie.

Aussi, saint Augustin, cet autre génie, qui non moins que celui de Bossuet, disait dans les mots les plus simples les choses les plus profondes, saint Augustin a trouvé pour exprimer ce que nous disons ici, un mot superbe de profondeur et de simplicité, alors qu'il a dit en parlant de notre vie : " Le poids de ma vie, c'est mon amour ; *pondus meum amor meus*. " Et comme tous les corps gravitent par leur centre, ainsi ma vie entière gravite par mon amour qui en est le centre ; "*pondus meum amor meus*". Se peut-il dire plus clairement et plus simplement, que notre amour est le ressort, le moteur, le propulseur de tous les mouvements de notre vie ?